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Prefeitura Municipal de Sao Domingos 
Transparencia com Responsabilidade 

Adm. 200912012 

LEI N° 023/2010 

\ 

\ 

"ESTIMA A RECEIT A E FIXA A 
DESPESA DO MUNJCIPIO 
PARA 0 EXE.RCfCJO DE 2011." 

A Camara de SAO DOMINGOS, Estado de GOIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte lei: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSI<;OES COMUNS 

Art. I 0 Esta lei or9a a Receita e fixa a Despesa do Municipio para o 
exercicio de 2011, no valor global de R$ 17.304.483,00 ( DEZESSETE 
MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 

" OITENTA E TRES REAIS) envolvendo os recursos de todas as fontes, 
cornpreendendo: 

I - Orc;amento Fiscal; 

II - Or9amento da Seguridade Social. 

CAPITULOII 
DOS OR<;AMENTOS FISCAL EDA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2° Os Or9amentos Fiscal e da Seguridade Social serao 
detalhados, em seu menor nivel, atraves dos Elementos da Despesa 
detalhados no Anexo ao decreto que acompanha este Projeto de Lei. 

§ 1° Na programa9ao e execu9ao dos or9amentos fiscal e de 
seguridade social sera utilizada a classifica9ao da despesa por sua natureza, 
onde deverao ser identificada a categoria economica> o grupo da despesa, a 
modalidade de aplica9ao e o elemento. 

§ 2° 0 chefe do poder executivo devera estabelecer e publicar anexo 
as normas de execw;ao do or9amento a classifica9ao das despesas 
mencionada no paragrafo anterior. 
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Art. 3° A receita e or<yada e a despesa fixada em valores 
iguais a R$ 17.304.483,00(DEZESSETE MILHOES, TREZENTOS E 
QUATRO MILE QUATROCENTOS E OITENTA E TRES REAIS). 

Paragrafo unico. Incluem-se no total referido neste artigo os 
'recursos pr6prios das autarquias, funda9oes e fundos especiais. 

\ 

A receita sera realizada mediante a arrecada9ao de tributos, 
transferencias e outras receitas correntes e de capital , na forma da 
legislac;ao vigente e <las especifica95es constantes no anexo, de acordo com 
o seguinte desdobramento. 

ESPECIFICA<;OES VALORES 

I - RECEJTA DO TESOUR0 ... ................................................. 17.304.483,00 
1 - RECEITAS CORRENTES ......... 13.903.751,98 
1.1 - Receita Tributaria .................... ...... 1.278.44 7 ,31 
1.2 - Receita de Contribui96es ....... ... ....... 151.948,98 
1.3 - Receita Patrimonial ................ ............ 39.990,05 
1.4 - Receita Agropecuaria ................ .... ......... ..... 0,00 
1.5 - Receita Industrial ...... ..................... ...... 4.731,58 
1.6 - Receita de Servis:os ............................ 12.600,00 
1.7 - Transferencias Correntes ............. 11.667.824,69 
1.9 - Outras Receitas Correntes ................ 748.209,37 

2 - RECEITAS DE CAPITAL ............ 3.472.979,05 
2.1 - Opera95es de Credito .. ..................... 521.800,00 
2.2 - Aliena96es de Bens .......................... 120.000,00 
2.3 - Amortiza9ao de Emprestimos ..................... 0,00 
2.4 - Transferencias de Capital. ............. 2.831.179,05 
2.5 - Outras Receitas de Capital ..... ..................... 0,00 

\II - RECEITAS PROPRlAS DE AUTARQUIAS E FUNDA<;OES4.860.781,98 

III - RECEIT AS PROP RIAS DOS FUNDOS ESPECIAIS ........ 750.000,00 

IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB ............. (1.452.720,00) 
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RECEIT AS TOT AL ...................................... 17.304.483,00 

Art. 4° A despesa, no mesmo valor da receita e fixada em R$ 17.304.483,00 
(DEZESSETE MILHOES, TREZENTOS E QUA TRO MIL E QUA TROCENTOS E 
OITENT A E TRES REAIS) assim desdobrados: 

I - no Or9amento Fiscal, em R$ 17.304.483,00(DEZESSETE 
\ MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 

OITENTA E TRES REAIS) ; 

II - no Or9amento da Seguridade Social, em R$ 0,00 (ZERO 
REAL); 

Art. 5° A despesa sera realizada com observancia da programa9ao 
constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 
desdo bramento: 

ESPECIFICA<;OES VALORES 

I - RECURSOS DO TESOURO ................................................ 10.468.095,69 
1 - DESPESAS CORRENTES ..... .... ... ............ .. ............ 5.435.512,69 
2 - DESPESAS DE CAPITAL ....... ....... ............ ..... ....... 5.032.583,00 
3 -RESERVA CONTINGENCIA ............................. 146.000,00 

II - RECURSOS PROPRIOS DAS AUTARQUIAS E FUNDA<;OES?.374.956,( 
07 - FUNDEB - SAO DOMINGOS ............................. 1.827.700,00 
04 - FMS - SAO DOMINGOS .................................. ... 3.549.256,00 
08- FMAS - SAO DOMINGOS .................................. 1.131.000,00 
06 - IPASMSD- INST. PREY. ASSIST. SERV. MUN. SAO DOMINGOS322.000,00 
11 - FMHIS - SAO DOMINGOS ................................ .... 545.000,00 

III- RECURSOS PROPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS ... 1.050.000,00 
10 - FMMA - SAO DOMINGOS ................................. 1.050.000,00 

DES PESA TOT AL ..................................................... 17.304.483,00 

IV - RECURSOS POR UNIDADE ORCAMENTARIA 

01.01 - CAMARA MUNICIPAL ....................... .................. ........ 600.000,00 
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02.03 -GABINETE DO PREFEIT0 ... ..... .................... .............. 196.000,000 

03.03 - CHEFIA DE GABINETE .. ... .................. ...................... ...... 40.000,00 
04.03 - ASSESSORIA TECNICA E JURIDICA .......... ......... ...... 150.000,00 

05.03 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRA<;AO ........... .. 752.784,00 

\ 06.03 - SECRET ARIA MUN. DE FINAN<;AS ........... ............. 1.944.496,00 

07.03 - SECRET AR.IA MUN. DE EDUCA<;A0 ...... ................ 2.241.978,69 

08.03 -SEC. MUN. DE OBRAS E SERVI<;OS URBANOS ... 1.483.268,31 

09.03 - SECRETARIA MUN. DE AGRlClJLTURA ................... 625.000,00 

10.03 - SECRET ARIA MUN. DE TRANSPORTE .... ..... ..... ........ 700.000,00 

11.03 - RESERVA DE CONTINGENCIA ................................... 146.000,00 

12.04 - SECRETARIA MUN. DE SAUDE ... ............................... 946.517,00 

\ 13.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE .............................. 2.602.739,00 

14.06 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL ... 322.000,00 

15.07-FUNDO MUNICIPAL DE GEST AO DOS RECURSOS DO 
FUNDEB........ ...... ... ... ......... .......... ...................... ... . 1.823.700,00 

16.08 - SECRET ARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL ........ 80.000,00 

17.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .. 1.051.000,00 

18.10 - SECRET ARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURJSMO 210.000,00 

, 19.10 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA 840.000,00 

20.11 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITA(:AO ... ............ ........ 545.000,00 
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Total das Unidades ... .... ... ........... ......... ..................................... 17.304.483,00 

Paragrafo unico. Integram o Or9amento Fiscal os recursos 
or9amentarios a conta do Tesouro Municipal, destinados a transferencias as 
empresas a titulo de aumento de capital, subvens;ao economica e presta9ao 
de servi9os. 

Art. 6° Ficam aprovados os on;amentos das entidades autarquicas, 
fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importancia iguais 
para a receita or9ada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas 
regras e autoriza96es destinadas a administra9ao direta por for9a desta lei. 

CAPITULO III 
DA AUTORIZA<;AO PARA ABERTURA DE CREDITOS 

SUPLEMENTARES 

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a, excluidos os casos 
previstos nesta Lei, abrir creditos suplementares, ate o limite de 80% 
( oitenta por cento) sobre o total da despesa nela fixada. 

CAPITULO IV 
DAS OPERA(:OES DE CREDITO 

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar opera96es de 
credito por antecipa9ao da receita ate o limite de 25°/o (vinte e cinco por 
cento) da receita or9ada constante do art. 30 desta lei. 

CAPITULOV 
DAS DISPOSI<;OES GERAIS 

Art. 9° Fica o Poder Executive autorizado a estabelecer normas 
complementares pertinentes a execu9ao do or9amento e, no que couber, 
adequa-lo as disposic;:oes da constituic;:~io do municipio, compreendendo 
tambem a programac;:ao financeira para o exercf cio de 2011. 

Art. I 0° Fi cam agregados aos or9amentos do municipio os valores 
\ e indicativos constantes ao anexo a esta lei. 
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Art. 11° Todos valores recebidos pelas unidades da administra9ao 
direta, autarquias, funda9oes e fundos especiais deverao, para sua 
movimentac;ao, ser registrados nos respectivos on;amentos. 

Paragrafo linico. Excluem-se do disposto neste artigo os casos em 
que por forc;a de lei, normas especiais ou exigencias do ente repassador, o 
registro deva ser feito atraves do grupo extra-or9amentario. 

Art. 12° Esta lei entrara em vigor em 01 de j aneiro de 2011, 
revogadas as disposiyoes em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Domingos, aos 20 dias do mes de dezernbro de 
2010. 

o{{f;d~l::::dltio !:.: 
Prefeito Municipal 

CERTIOAO 
Certificamos para os dev.\dos fins que 0 present~ 
-\lO AJministrativo foi fixado no .. pl~card 
.:la Prdc1tura Municipal de Sar> Doin1n~os, 
pan-. pt1hlica ·ao a fun dt quc su11a os efe1tos 

\e~a1s J. n ~A . 9~ « d2~0 ~a Doi n • - GOf<-- - de - - - ----- e 
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TEM QUE PEDIR 
_ AGNALDOPARA 

. IMPRIMIR OS 
ANEXOSE 

COLOCAR AQUL 



AUTOGRAFO DE LEI N° 024/2010 

"EST/MA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO ll!JUNJCf PIO 
PARA 0 EXERCfCJO DE 2011." 

A Camara de SAO DOMINGOS, Estado de GOIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte le j: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSI<;OES COMUNS 

Art. 1° Esta lei or9a a Receita e fixa a Despesa do Municf pio para o 
exercicio de 2011 , n.o valor global de R$ 17.304.483,00 ( DEZESSETE 
MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 
OITENTA E TRES REAIS) envolvendo os recursos de todas as fontes, 
compreendendo: 

I - On;amento Fiscal; 

II - Or9ament6 da Seguridade Social. 

CAPiTULO II 
DOS OR<;AMENTOS FISCAL EDA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2° Os Or9amentos FiscaJ e da Seguridade Social scrao 
detalhados, em seu menor nivel, atraves dos Elementos da Despesa 
detalhados no Anexo ao decreto que acompanha estc Projcto de Lei. 

§ l 0 Na programa9ao e execu9ao dos on;amentos fiscal e de 
seguridade social sera util izada a classifica<;ao da despcsa por sua natureza, 
oncle deverao ser identificada a categoria economica, o grupo da despesa, a 
modalidade de aplicaq,ao e o elemento . 

§ 2° 0 chefe do poder executivo clevera estabelecer e publicar anexo 
as normas de execw;ao do or<;;amento a classjficayao das dcspesas 
mencionada no paragrafo anterior. 

Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 relativo ao Projeto de Lei n° 017/20 I 0 do Executivo Munic ipal 1/73 



Art. 3° A receita e or9ada e a despesa fixada em valores 
iguais a R$ 17.304.483,00(DEZESSETE MILHOES, TREZENTOS E 
QUATRO MILE QUATROCENTOS E OITENTA E TRES REAIS). 

Paragrafo unico. Incluem-se no total referido neste ai1igo OS 

recursos proprios <las autarquias, funda96es e fundos especiais. 

A receita sera realizada mediante a arrecada<;ao de tri butos, 
transferencias e outras receitas correntes e de capital, na forrna da 
legisla9ao vigente e das especifica95es constantes no anexo, de acordo com 
o seguinte desdobramento. 

ESPECIFICA<;OES VALORES 

I - RECEITA DO TESOUR0 .. ................................................... 17.304.483,00 
1 - RECEITAS CORRENTES ......... 13.903.751,98 
1.1 - Receita Tributaria .... ... ..... ... ... .. ... .. . 1.278.447,3 1 
1.2 - Receita de· Contribui96es .. ..... ... .. ..... 15 1.948,98 
1.3 - Receita Patrimonial .. .. ................... ..... 39.990,05 
1.4 - Receita Agropecuaria ....... .. .... .. ... ................ 0,00 
1.5 - Receita Industrial ............................ .. ... 4. 731,58 
1.6 - Receita de Servic;os .. ... ......... ... .. ......... 12.600,00 
1. 7 - Transferenc ias Correntes ............. 11.667 .824,69 
1.9 - Outras Receitas Correntes ........ ........ 748.209,37 

2 - RECEITAS DE CAPITAL ....... ..... 3.472.979,05 
2. 1 - Opera95es de Credito ....................... 521.800,00 
2.2 - Aliena96es de Bens .. ................ .. ...... 120.000,00 . 
? ,, A•· • - d E .:_ . 0 00 _,.,, - runort1za9ao e mp1estimos.. ................... , 
2.4 - Transferencias de Capital .............. 2 .831.179,05 
2.5 - Outras Reeeitas de Capital ... .. .. .... ....... ........ 0,00 

II - RECEITAS PROPRIAS DE AUTARQUIAS E FUNDA<;OES4.860.781,98 

HI - RECEITAS PROPRJAS DOS FUNDOS ESPECIAIS ........ 750.000,00 

IV - RECEITAS RETIFlCADORAS DO FUNDEB ............. (1.452.720,00) 

Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 relativo ao Projeto de Lei n° 01 7/20 I 0 do Executivo Municipal 2/73 



Estado de Goias 

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS 
Pra<;:a das Flores s/n°, Centro, Sao Domingos-GO, CNP J: 02.908. 122/0001 -06 

CEP: 73.860-000, Fone: 3425 1554, Telefax: 3425 1509 
E-mail: saodomingoslegislativo@hotmail.com 

RE CE IT AS TOT AL ...................................... 17 .304.483,0'0 

Art. 4° A despesa, no mesmo valor da receita e fixada em R$ 17.304.483,00 
(DEZESSETE MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 
OITENT A E TRES REAIS) ass im desdobrados: 

I - no Orc;amento Fiscal, em R$ I 7.304.483,00(DEZESSETE 
MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 
OITENTA E TRES REAIS); 

II - no On;amento da Seguridade Social , em R$ 0,00 (ZERO 
REAL); 

Art. 5° A despesa sera realizada com observancia da programa~ao 
constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 
desdobramento: 

ESPECIFICA~OES VALORES 

I - RECURSOS DO TESOURO ......................... ....................... 10.468.095,69 
1 - DESPESAS CORRENTES ............ ........ .. ................ 5.435 .512,69 
2 - DESPESAS DE CAPITAL ...... ................................ 5.032.583 ,00 
3 - RES ERV A CONTINGENCIA ...................... ... ... . 146.000,00 

II - RECURSOS PROPRIOS DAS AUTARQUIAS E FUNDA~OES7.374.956,01 

07 -FUNDEB - SAO DOMINGOS .. ............ .. ............. 1.827.700,00 
04 - FMS - SAO DOMINGOS ............ : ........................ 3.549.256,00 
08 -FMAS - SAO DOMINGOS .. ...... .. ........................ 1.131.000,00 
06 - IPASMSD - INST. PREY. ASSIST. SERV. MUN. SAO DOfV1INGOS322.000,00 
11 - FMHIS - SAO DOMINGOS ........ ... ................ ~ ........ 545.000,00 

III - RECURSOS PROPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS ... 1.050.000,00 
l 0 - FMMA ~ SAO DOMINGOS ................................. 1.050.000,00 

DESPESA TOTAL ........................................ .. ........... 17.304.483,00 

IV - RECURSOS POR UNIDADE OR<;AMENTARIA 

01 .01 - CAMARA MUNICIPAL ....... ... ................................... .... 600.000,00 

Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 relativo ao Projeto de Lei n° O17/20 IO do Executivo Municipal 3/73 



Estado de Goias 

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS 
Pra<;:a das Flores s/n°, Centro, Sao Domingos-GO, CNP.I: 02.908.122/000 1-06 

CEP: 73.860-000, Fane: 3425 I 554, Telefax: 3425 I 509 
E-mail: saodomingoslegislativo@hotmail. com 

02.03 - GABINETE DO PREFEIT0 ............................ .. ............ 196.000,000 

03 .03 - CHEFIA DE GABINETE .................... .. ........................... .40.000,00 
04.03 - ASSESSORIA TECNICA E JURIDICA ......................... 150.000,00 

05.03 -SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRA<;AO ........ .. ... 752.784,00 

06.03 - SECRET ARIA MUN. DE FINAN(:AS ........................ 1.944.496,00 

07.03 - SECRET ARIA MUN. DE EDUCACA0 ......... .. ........... 2.241.978,69 

08.03 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVI COS UR.BANOS ... 1.483.268,31 

09.03 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA ................... 625.000,00 

l 0.03 - SECRET ARIA MUN. DE TRANSPORTE ........... .. .... ... .. 700.000,00 

11.03 - RESERVA DE CONTINGENCIA ................................... 146.000,00 

12.04 - SECRETARIA MUN. DE SAUDE ......... ....... .. ................ 946.51 7,00 

13 .04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE .... ................... ....... 2.602.739,00 

14.06 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL ... 322 .000,00 

15 .07-FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO DOS RECURSOS DO 
FUNDEB............. ................ .. ............. ... ....... .... .... ... 1.823.700,00 

l6.08 - SECRET ARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL ........ 80.000,00 

17.08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .. 1.051.000,00 

18.10 - SECRET ARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 210.000,00 

19.10 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA 840.000,00 

20. 11 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITA(AO ...... .... ............. 545.000,00 

. Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 relativo ao Projeto de Lei n° 01 7/20 I 0 do Executivo Municipal 4/73 



Estado de Goias 

CAMARA MUNICIPAL DE sAo DOMINGOS 
Prac;:a das Flores s/n°, Centro, Sao Domingos-GO, CNP J: 02. 908.122/0001 -06 

' CEP: 73.860-000, Fone: 3425 1554, Telefax: 3425 1509 
E-mail: saodomingoslegislativo@hotmail.com 

Total <las Unidades ................................ ................................... 17.304.483,00 . 
Paragrafo unico. Integram 0 Or9amento Fiscal OS recursos 

orc;amentarios a conta do Tesouro Municipal, destinados a transferencias as 
empresas a titulo de aumento de capital, subvern;:.ao economica e presta9ao 
de servic;os. 

Art. 6° Ficam aprovados os orc;amentos das entidades autarquicas, 
fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importancia iguais 
para a receita on;ad.a e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas 
regras e autorizac;oes destinadas a administrac;:ao direta por fon;:.a desta lei. 

CAPITULO III 
DA AUTORIZA<;AO PARA ABERTURA OE CREDITOS 

SUPLEMENT ARES 

Art. 7° Fica o Poder Executive autorizado a, excluidos os casos 
previstos nesta Lei, abrir creditos suplementares, ate o limite de 80% 
(oitenta por cento) sobre o total da despesa nela fixada. 

CAPITULO IV 
DAS OPERA<;OES DE CREDITO 

Art. 8° Fica ·o Poder Executivo autorizado a realizar operay5es de 
credito por antecipac;ao da receita ate o limite de 25°/o (vinte e cinco por 
cento) da receita or9ada constante do art. 30 desta lei. 

CAPITULOV 
DAS DISPOSI<;OES GERAIS 

Art. 9° Fica o Peder Exccutivo autorizado a estabelecer nonnas 
complementares pertinentes a execw;.ao do on;:.amento e, no que couber, 
adequa-lo as disposic;5es da constituis;ao do rnunicipio, compreendendo 
tambem a programa9ao financeira para o exercicio de 2011. 

Art. 10° Ficam agregados aos orc;amentos do municipio os valores 
e indicativos constantes ao anexo a esta lei. 

Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 relative ao Projeto de Lei n°O 17/20 I 0 do Executivo Municipal 5/73 



Estado de Goias 

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS 
Prai;a das Flores s/n°, Centro, Sao Domingos-GO, CNPJ: 02.908.122/0001-06 

CEP: 73.860-000, Fone: 3425 1554, Telefax: 3425 1509 • 
E-mail: saodomingoslegislativo@hotmail.com 

Art. 11° Todos val ores recebidos pelas unidades <la administra<;:ao 
direta, autarquias, funday6es e fundos especiais deverao, para sua 
movimentac;ao, ser registrados nos respectivos on;amentos. 

Paragrafo -Lmico. Excluem-se do disposto neste artigo os casos em 
que por for9a de lei, nonnas especiais ou exigencias do ente repassador, o 
registro deva ser feito atraves do grupo extra-or.c;amentario. 

Art. 12° Esta lei entrara em vigor em 01 de janeiro de 2011, 
revogadas as disposi96es em contrario. 

Gabinete da presidencia, aos 14 de dezembro de 2010. 

Presidente 

. Aut6grafo de Lei n° 024/20 I 0 re lat!vo ao Projeto de Lei n° 0 I 7/20 I 0 do Executivo Municipal 6173 


